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ग्राम पंचायत राजपुर, विकास खण्ड पंचरुखी, वजला कांगड़ा के लेखाओं का 

ऄंकेक्षण एिं वनरीक्षण प्रवतिेदन 

      ऄिवध 01.04.13 से 31.03.16  

 

1 (क) प्रस्तािना :-  

  ग्यारहिें वित्त अयोग की वसफाररशों के फलस्िरूप वहमाचल प्रदशे पंचायती 

राज ऄवधवनयम 1994 की धारा 118 में संशोधन होने ि सयुंक्त वनदशेक एिं ईप 

सवचि पंचायती राज विभाग के पत्र संख्या PCH-HC-(5)C(15)LAD/2006-12669 

ददनांक 07.04.2016 द्वारा पंचायती राज संस्थाओं के ऄंकेक्षण का दावयत्ि 

वनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग, वह.प्र., को सौंपे जाने के दवृिगत ग्राम 

पंचायत राजपुर, विकास खण्ड पंचरुखी, वजला कांगड़ा के ऄिवध 01.04.13 स े

31.03.16 के लेखाओं का ऄंकेक्षण कायय, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग द्वारा 

दकया गया।   

 ऄंकेक्षण ऄिवध के दौरान ग्राम पंचायत में वनम्नवलवखत प्रधान/सवचि काययरत थ:े- 

 प्रधान:- 

क्र॰सं॰  नाम ऄिवध 

1   श्री ऄनूप कुमार  01.04.13 से 
22.01.16  

2  श्रीमवत दकरणा दिेी  23.01.16 से ऄद्यतन 

     सवचि :- 

क्र॰सं॰  नाम ऄिवध 

1  श्री मोवहन्द्र पाल  01.04.13 से 
04.03.14  

2  श्री ऄश्वनी कुमार  05.03.14 से 
07.08.14  

3  श्री निीन डोगरा  08.08.14 से 
31.03.16  

 (ख) गम्भीर ऄवनयवमतताओं का सार:-   

  ग्राम पंचायत राजपुर के लेखाओं ऄिवध 01.04.13 से 31.03.16 के 

ऄंकेक्षण एिं वनरीक्षण के दौरान पाइ गइ गम्भीर ऄवनयवमतताओं का सार वनम्न 

प्रकार से ह ै।  

क्रoसoं  पैरा सoं  ऄवनयवमतताओं का संवक्षप्त सार  रावश (लाखों 

में)   

1  4.2    रोकड़ िही ि बैंक खाते में ऄन्द्तर बारे 0.97  

2  4.3  रोकड़ िही का बैंक खातों से वमलान न करना - 

3  4.4    वनयम के ऄनुसार पंचायत वनवध के लेख ेखाते 

तैयार  

-  

4   6   ऄनुदान का ईपयोग न करना 10.44  

5   8   औपचाररकताओं को पूणय दकए वबना स्टॉक 1.48  
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2 ितयमान ऄंकेक्षण:-  

    ग्राम पंचायत राजपुर, विकास खण्ड पंचरुखी, वजला कांगड़ा के 

ऄिवध 4/2013 से 03/2016 तक के लेखाओं का प्रथम एिं ितयमान ऄंकेक्षण श्री 

संदीप कमल, ऄनुभाग ऄवधकारी ि श्री नरेन्द्र कुमार, अर्टटक्ल सहायक द्वारा 

ददनांक 16.03.17 से 20.03.2017 तक ग्राम पंचायत कायायलय मे दकया गया।  

लेखाओं की विस्तृत जांच हतेु अय एिं व्यय के वलए मासों का चयन वनम्न प्रकार 

से दकया गया।  

वित्तीय िर्य अय व्यय 

2013-14 06/2013  09/2013  

2014-15 03/2015  06/2014  

2015-16 02/2016  05/2015  

 

  आस ऄंकेक्षण एिं वनरीक्षण प्रवतिेदन का प्रारूपण पंचायत के वनयन्द्त्रण 

ऄवधकारी द्वारा ईपलब्ध करिाइ गइ सूचनाओं एिं ऄवभलेख के अधार पर दकया 

गया ह।ै ईक्त पंचायत द्वारा ऄंकेक्षण को ईपलब्ध करिाइ दकसी भी गलत सूचना/ 

ऄवभलेख के ऄपूणय/ गलत ि ईपलब्ध न होने की वस्थवत में ऄंकेक्षण प्रवतिेदन पर 

होने िाल ेदकसी भी प्रभाि हतेु स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग, वह.प्र. ईत्तरदायी 

नहीं होगा ।  

3 ऄंकेक्षण शुल्क:-  

  ग्राम पंचायत राजपुर, विकास खण्ड पंचरुखी, वजला कांगड़ा के ऄिवध 

4/2013 स े3/2016 तक के लेखाओं का ऄंकेक्षण शुल्क `7200 बनता ह।ै ईक्त 

ऄंकेक्षण शुल्क की रावश `7200 को रेखांदकत बैंक ड्राफ्ट के माध्यम से वनदशेक, 

स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग (वहoप्रo) वशमला-9 को पे्रवर्त करने हते ु ऄंकेक्षण 

ऄवधयाचना संख्या 315 ददनांक 18.03.17 द्वारा ऄनुरोध दकया गया, वजसकी 

ऄनुपालना में पंचायत द्वारा ड्राफ्ट संख्या 16625 (KCCB) ददनांक 20.03.17 

द्वारा यह रावश वनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग (वहoप्रo) वशमला-171009 

को पे्रवर्त कर दी गइ ह।ै  

4 वितीय वस्थवत :-    

  ग्राम पंचायत राजपुर, द्वारा प्रस्तुत ऄवभलेख के ऄनुसार ग्राम पंचायत के 

ऄिवध 01.04.13 से 31.03.16 के लेखाओं वितीय वस्थवत वनम्न प्रकार से थी 

:- 

(1) स्िः स्त्रोत:- ग्राम पंचायत राजपुर, के ऄिवध 01.04.13 से 31.03.16 

तक की स्िः स्त्रोतों की वित्तीय वस्थवत का वििरण :- 

िर्य  ऄथशेर्  प्रावप्त  योग  व्यय  ऄवन्द्तम शेर्  

2013-14  148023  33857  18188 31010  150870  

स्टोर का क्रय करना  
6   9  क्रय सामग्री का आन्द्राज भण्डार रवजस्टर में न 

करना 

5.37  

7  11    26 बैग सीमेंट का सम्भावित दरुुपयोग - 
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0  

2014-15  150870  167781  31865

1  

15305  303346  

2015-16  303346  60127  36347

3  

17377  346096  

(2) ऄनुदान:- ग्राम पंचायत राजपुर, के ऄिवध 01.04.13 से 31.03.16 

तक की ऄनुदानों की वित्तीय वस्थवत का संकवलत वििरण वनम्न प्रकार से ह,ै 

वजसका विस्तृत वििरण संलग्न पररवशि-1 में भी ददया गया ह ै:-   

िर्य  ऄथशेर्  प्रावप्त  योग  व्यय  ऄवन्द्तम शेर्  

2013-14  792975  1481395  2274370  171724

5  

557125  

2014-15  557125  1785893  2343018  165385

1  

689167  

2015-16  689167  2001941  2691108  164725

2  

1043856  

4.1 बैंक समाधान वििरणी :- 

 स्िः स्त्रोत 

 ददनांक 31.03.16 को रोकड़ िवहयों में ऄवन्द्तम शेर् : ` 346096 

 ऄनुदान :- 

 ददनांक 31.03.16 को रोकड़ िवहयों में ऄवन्द्तम शेर् : ` 1043856 

        योग    ``1389952 

 ददनांक 31.03.16 को बैंक खातों में शेर्           : ` 1736605 

 हस्तगत रावश          : ` 724 

  योग       ̀1737329  

 

   

बैंक खाता संख्या  रावश  

MNREGA, KCCB – 2724 0 

General, Own Source, KCCB – 2735   877072  

TSC  KCCB – 7569  13734 

3
rd

 FC KCCB – 5255 20688 

IAY  KCCB –    7138 0 

SDP –KCCB-6189 90716 

MPLAD KCCB – 7194 126178  

NC –KCCB-7648 43326 

13
TH

 FC , KCCB – 7229 561446 

VKVNY KCCB – 6633 3001 

MMGPY KCCB – 6779   444 

कुल रावश  1736605 

 

Bank Reconciliation Statement 

Particulars Debit Credit 
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Balance a per Cash Book as on 31.03.16  1389952 - 

Amount directly deposited into bank but not accounted 

for in Cash Book 

Dated        A/C No.       Amount 

18.04.13      2735         18297.00  

08.05.13      2735          9600.00  

20.06.13      2735         45240.00  

24.06.13      2735         26731.00  

03.09.13      2735         30056.00  

04.09.13      2735          1644.00  

07.11.13      2735         17250.00  

03.12.13      2735          9750.00  

15.01.14      2735         56906.00  

18.03.14      2735         17250.00  

13.03.15      2735         12900.00  

03.10.13      5255         12145.00  

13.02.14      5255          8098.00  

29.05.14      5255         12145.00  

 

 

 

 

278012.00 

 

Outstanding Cheques issued before 31.03.13 but 

cleared in april 2013 

- 28455.00 

Interest credited by the bank but not entered in Cash 

book 

Dated        A/C No.       Amount 

31.08.13      5255           9.00  

28.02.14      5255          29.00  

28.02.14      7194         542.00  

28.02.14      7648         225.00  

805.00 - 

Cash in Hand (Own Source) - 724.00 

Balance as per Pass Book  1736605 

Difference 97015 - 

Total 1765784 1765784 

 

4.2 रोकड़ िही ि बैंक खात ेमें  `97015  के ऄन्द्तर बारे :-  

    जांच में पाया दक पंचायत में General Grant, Own Source Income, VKNY, MP, 

SDP, 13
th

 FC ZP, एिं 13
th

 FC में प्राप्त अय ि ऄनुदान को ईक्त विवभन्न बैंक खातों में जमा 

करिाया गया था लेदकन समय-2 पर वनयमानुसार रोकड़ िही का वमलान बैंक शेर् से नहीं 

दकया गया था, वजस कारण से ददनांक 31.03.16 को `97015 का ऄन्द्तर पाया गया वजस बारे 

ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 314 ददनांक 18.03.17 द्वारा वस्थवत स्पि करन ेको कहा गया था 

लेदकन आस पर कोइ भी काययिाही नहीं की गइ । ऄतः ईक्त ऄन्द्तर की रावश `97015 बारे 

वस्थवत स्पि करें एिं ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाए ँ।  
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4.3 रोकड़ िही का बैंक खातों स ेवमलान न करना :-  

  ग्राम पंचायत राजपुर की रोकड़ िही के ऄिलोकन में पाया गया 

दक पंचायत द्वारा ऄंकेक्षण ऄिवध के दौरान रोकड़ िही ि बैंक खातों का वमलान 

नहीं दकया गया था, जबदक वहमाचल प्रदशे पंचायती राज ( वित बजट लेखे, 

संकमय, कराधान ि भत्ते) वनयम 2002 के वनयम 7(3) ि 10(1) के ऄनुसार 

पंचायतों की रोकड़ िही का बैंक खातों से वमलान करना ऄपेवक्षत था। ऄतः 

पंचायत द्वारा रोकड़ िवहयों का बैंक खाते से वमलान न करना वनयमों के विरुद्ध 
होने के कारण ऄवनयवमत ह।ै ऄतः आस ऄवनयवमतता के बारे में ईवचत स्पिीकरण 

प्रस्तुत करत ेहुए पंचायत की रोकड़ िवहयों को बैंक खातों के साथ वमलान दकया 

जाना सुवनवित दकया जाए ।   

4.4 वनयम के ऄनुसार पंचायत वनवध के लेखे खात ेन लगाना :-  

    पंचायत के लेखों की जांच में पाया दक पंचायत में लेखों का रख-

रखाब वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते ) वनयम 

2002 के वनयम 29 (2) के ऄनुसार खाता -क एिं खाता -ख के रूप में नहीं 

रखा गया था। ऄतः वनयमों के ऄनुसार लेखों का रख-रखाब न रखन ेका औवचत्य 

स्पि करें एिं भविष्य में वनयमों के ऄनुसार लेख ेखाते तैयार कर वनयम 3 ि 

वनयम 4 में िर्णणत शीर्ों के ऄनुसार पंचायत में प्राप्त अय को खाता-क ि 

ऄनुदानों को खाता –ख में जमा करना सुवनवित करें ।   

5 भ-ू राजस्ि की िसूली न करना :- 

   पंचायत की स्ि स्त्रौतों से प्राप्त अय का संबवन्द्धत ईपलब्ध ऄवभलेखों का 

ऄंकेक्षण करने पर पाया गया दक पंचायत द्वारा ऄंकेक्षण ऄिवध 2015-16 में में 

भू- राजस्ि की िसूली नहीं की थी एिं न ही आसकी िसूली हते ुईवचत प्रयास 

दकए गए थे । ऄतः वनयमानुसार भ-ूराजस्ि की िसूली न करने का औवचत्य स्पि 

करने के साथ-साथ आसकी िसूली प्रवतिर्य करना सुवनवित करें ।  

6 ऄनुदान ` 10.44 लाख का ईपयोग न करना :-  

  पंचायत द्वारा ऄनुदानों से संबवन्द्धत ईपलब्ध करिाइ गइ सूचना 

(पररवशि-1) के ऄनुसार ददनांक 31.03.16 तक ऄनुदान `1043856 ईपयोग 

हतेु शेर् थी। ग्राम पंचायत द्वारा विवभन्न विकासात्मक कायों हतेु प्राप्त ऄनुदानों के 
स्िीकृवत पत्र की शतय ऄनुसार ऄनुदान रावश को विवहत ऄिवध के दौरान व्यय न 

करने के कारण धन का ऄिरोधन होने के साथ-साथ सरकारी योजनाओं स े

ग्रामीणों को होने बाल ेलाभ से िंवचत होना पड़ा। ऄतः ऄनुदान की रावश को 

विवहत ऄिवध के दौरान व्यय न करन े के कारणों को स्पि करत े हुय े सक्षम 

ऄवधकारी से ऄिवध बढ़ोतरी की स्िीकृवत प्राप्त करके ईक्त रावश को व्यय करना 

सुवनवित दकया जाये ऄन्द्यथा रावश का प्रत्यापयण संबवन्द्धत संस्था को दकया जाये।  

7 वनमायण कायों के प्राक्कलन तैयार दकए वबना ही व्यय करना :- 

   वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते) वनयम 

2002 के वनयम 94 के ऄनुसार `50000 ि आससे ऄवधक रावश के कायों का 
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वनष्पादन प्रशासवनक ि तकनीकी स्िीकृवत तथा प्राक्कलन तैयार दकए वबना नहीं 

दकया जा सकता था। वनमायण कायों से संबवन्द्धत व्यय िाईचरों की जांच करने पर 

पाया गया दक पंचायत द्वारा पररवशि-2 में ददय ेगए वििरणानुसार वनमायण कायों 

पर व्यय प्रशासवनक ि तकनीकी स्िीकृवत तथा प्राक्कलन तैयार दकए वबना ही दकया 

गया, जो दक वनयमों के ऄनुकूल न होने के कारण ऄवनयवमत ि अपवतजनक ह।ै 

आसके ऄवतररक्त जांच में पाया दक वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेखे, संकमय, 

कराधान ि भत्ते) वनयम 2002 के वनयम 29 के ऄनुसार िही खात ेभी तैयार 

नहीं दकए गए थे वजससे िर्णणत कायों पर खचय की गइ रावश का पता नहीं चल 

सका एिं आन कायों के मूल्यांकन से संबवन्द्धत माप पुवस्तकाए ँभी ऄंकेक्षण के दौरान 

अिश्यक जांच हतेु प्रस्तुत नहीं की गइ । ऄतः वनमायण कायों पर दकए गए व्यय 

को सक्षम ऄवधकारी की कायोत्तर स्िीकृवत स ेवनयवमत करिाया जाए ऄन्द्यथा दकए 

गए व्यय की िसूली ईवचत स्त्रौत से करन ेके ईपरान्द्त ऄपेवक्षत रावश पंचायत वनवध 

में जमा करिाइ जाये एिं मूल्यांकन से संबवन्द्धत माप पुवस्तकाए ँ भी अगामी 

ऄंकेक्षण में जांच हतेु प्रस्तुत करना सुवनवित करें ।  

8 औपचाररकताओं को पूणय दकए वबना ही `1.48  लाख के स्टॉक/स्टोर का क्रय 

करना :- 

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्त)े 

वनयम 2002 के वनयम 67 (4), 67 (5) एिं 69 द्वारा स्टॉक स्टोर का क्रय 

करन ेकी औपचाररकतायें ( वनविदायें आत्यादद अमंवत्रत करना) प्रािवधत ह ै । व्यय 

िाईचरों के ऄंकेक्षण में पाया गया दक पररवशि-3 में ददए गए वििरणानुसार 

पंचायत द्वारा ` 147984 के स्टॉक/स्टोर का क्रय औपचाररकताओं को पूणय दकए 

वबना ही दकया गया, जो दक ईक्त वनयमों के ऄनुसार न होन ेके कारण ऄवनयवमत 

ि अपवतजनक ह।ै ऄतः स्टॉक/स्टोर का क्रय वनयमानुसार न करन ेके कारणों को 

स्पि करते हुये आस ऄवनयवमतता को सक्षम प्रावधकारी की स्िीकृवत से वनयवमत 

करिाया जाए तथा भविष्य में वनयमानुसार ही स्टॉक/स्टोर का क्रय दकया जाना 

सुवनवित दकया जाए ।  

9 `5.37 लाख की क्रय सामग्री का आन्द्राज भण्डार रवजस्टर में न करना :- 

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्त)े 

वनयम 2002 के वनयम 69, 70 एिं 71 में क्रय की गइ सामग्री के भण्डार 

रवजस्टर में आन्द्राज करन,े जारी करन े एिं भण्डारण संबवन्द्धत औपचाररकतायें 

प्रािवधत ह।ै व्यय िाईचरों के ऄंकेक्षण में पाया गया दक पररवशि-4 में ददए गए 

वििरणानुसार पंचायत द्वारा `537192 की क्रय की गइ सामग्री का आन्द्राज 

भण्डार रवजस्टर में नहीं दकया गया था, जो दक ईक्त वनयमों के ऄनुसार न होन े

के कारण ऄवनयवमत ि अपवतजनक ह।ै ऄतः स्टॉक/स्टोर का आन्द्राज वनयमानुसार 

भण्डार रवजस्टर में न करने के कारणों को स्पि करत ेहुये समस्त क्रय की गइ 

सामग्री का आन्द्राज वनयमानुसार भण्डार रवजस्टर में करना ि ईपयोग से संबवन्द्धत 

ऄवभलेख तैयार कर ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाया जाये।  



7 
 

 

 

 

10 वनमायण कायय में स्टील के ऄवधक क्रय के रूप में `2714 का ऄवधक भुगतान:- 

   वनमायण कायय “ C/o Slab above G.P. Rajpur” की जांच में पाया दक ईक्त कायय हतेु 

SDP के ऄन्द्तगयत पंचायत को `150000/- का ऄनुदान प्राप्त हुअ था वजसमे से `149957/- का 

व्यय दकया गया था । माप पुवस्तका 1418 के पृष्ठ 87 से 90 में ईक्त कायय के मूल्यांकन सम्बंवधत 

प्रविवियों की जांच में पाया दक ईक्त कायय में विवभन्न dia की कुल 693.66 दकलोग्राम स्टील 

क्रमशः 8 MM 169.66 दकलोग्राम, 10MM281.51 दकलोग्राम, 12MM 113.47 

दकलोग्राम, 16MM 129.24 दकलोग्राम, की मात्रा मूल्यांदकत की गइ थी, जबदक 

वनम्नवििरणानुसार कुल 753 दकलोग्राम स्टील का क्रय करके अपूर्णतकताय को भुगतान दकया 

गया था :-       

(1) Voucher No. 120 Dated 21.03.13  

Bill No. 6674 dated 19.03.13  

M/s Mahajan Traders. 610 kg steel  

(2)  Voucher No. 31 Dated 05.06.14  

Bill No. 7707 dated 12.11.13  

M/s Mahajan Traders. 143 kg steel  

   ऄतः 59 दकलोग्राम स्टील का ऄवधक क्रय करने का औवचत्य स्पि करें ऄन्द्यथा 

`2714/-(59x46) की िसूली ईवचत स्त्रोत से करके ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाए ँ

।  

11 26 बैग सीमेंट का सम्भावित दरुुपयोग :- 

   चयवनत माह 06/2013 के िाईचरों एिं भण्डार रवजस्टर की जांच में 

पाया दक वनम्न प्रकरणों में 26 बैग सीमेंट का दरुुपयोग दकया गया प्रतीत होता 

ह,ै वजस बारे वस्थवत स्पि करें ऄन्द्यथा आसकी िसूली ईवचत स्त्रोत से करना 

सुवनवित करें एिं ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाए ँ।  

(1)  िाईचर संख्या 18 ददनांक 20.06.13 की जांच में पाया दक वबल 

संख्या 90468 ददनांक 20.06.13 द्वारा वहमाचल प्रदशे राज्य नागररक अपूर्णत 

वनगम से 100 बैग सीमेंट क्रय दकए थे लेदकन आनका भण्डार रवजस्टर में आन्द्राज 

नहीं दकया गया था। रोकड़ िही की जांच में पाया दक रोकड़ िही के पृष्ठ संख्या-

66 में 65 बैग सीमेंट कायय “ वन. रास्ता पहाडु राम के घर से नीरता राम के घर 

तक” एिं 30 बैग सीमेंट “वन. रास्ता पहाडु राम के घर से रेलिे लाआन” में प्रयोग दकए 

गए दशायय ेगए थ,े जबदक शेर् 5 बैग सीमेंट के ईपयोग सम्बंवधत कोइ वििरण नहीं 

ददया गया था। ऄतः ईक्त शेर् 5 बैग सीमेंट बारे वस्थवत स्पि करें ऄन्द्यथा आसकी िसूली 

ईवचत स्त्रोत से करना सुवनवित करें ।  

(2)  सीमेंट के भण्डार रवजस्टर की जांच में पाया दक माह 04/2013 में पृष्ठ 

संख्या 51 में सीमेंट का ऄन्द्तशेर् 1 बैग के स्थान पर शून्द्य दशायया गया था ऄथायत 1 

बैग सीमेंट का दरुुपयोग दकया गया प्रतीत होता ह,ै वजस बारे वस्थवत स्पि करें 

ऄन्द्यथा आसकी िसूली ईवचत स्त्रोत से करना सुवनवित करें ।  



8 
 

(3)  सीमेंट के भण्डार रवजस्टर की जांच में पाया दक ददनांक 06.09.13 को 

पृष्ठ संख्या 51 में सीमेंट का ऄन्द्तशेर् 20 बैग था एिं आनको भण्डार रवजस्टर से दकसी 

कायय में प्रयोग हतेु खाररज नहीं दकया गया था ऄतः 20 बैग सीमेंट के प्रयोग सम्बंवधत 

ऄवभलेख प्रस्तुत करना सुवनवित करें ऄन्द्यथा आसकी िसूली ईवचत स्त्रोत से करना 

सुवनवित करें ।  

12 विवहत रवजस्टरों का रख रखाब न करना :- 

  वह.प्र. पंचायती राज ( वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते) 

वनयम 2002 के वनयम 29 से 31 के ऄन्द्तगयत पंचायत द्वारा विवभन्न रवजस्टरों/ 

ऄवभलेखों का रख रखाब दकया जाना ऄवनिायय था । ऄंकेक्षण के दौरान पाया गया 

दक पंचायत द्वारा वनम्न रवजस्टरों/ऄवभलेखों का रख रखाब नहीं दकया गया था, 

जो दक ऄवनयवमत ि अपवतजनक ह।ै ऄतः वनयमानुसार आन ऄवभलेखों ि रवजस्टरों 

का रख रखाब दकया जाना सुवनवित दकया जाए ।  

1. खाता िवहयाँ तैयार न करना ।  

2. ऄनुदान रवजस्टर  

3. भण्डार रवजस्टर  

4. यात्रा भत्ता वबल का जांच पड़ताल रवजस्टर ।  

5. गृहकर का रवजस्टर तैयार न करना ।  

6. रसीद बुकों का आन्द्राज भण्डार रवजस्टर में न करना ।  

7. ऄवग्रम रवजस्टर तैयार न करना ।  

13 प्रत्यक्ष सत्यापन :- 

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्त)े 

वनयम 2002 के वनयम 73 के ऄन्द्तगयत पंचायत के भण्डार का प्रत्येक 6 माह बाद 

प्रत्यक्ष सत्यापन दकया जाना ऄपेवक्षत ह,ै परन्द्तु ऄंकेक्षण के दौरान पाया गया दक 

पंचायत द्वारा भण्डार का वनयमानुसार सत्यापन नहीं दकया गया ह ै वजस बारे में 

वस्थवत स्पि की जाए तथा आस सन्द्दभय में ऄपेवक्षत काययिाही ऄमल में लाकर 

ऄनुपालना स ेआस विभाग को ऄिगत करिाया जाए ।   

14 लघ ुअपवत वििरवणका :- आसे ऄलग से जारी नहीं दकया गया ऄवपतु छोटी -2 

अपवतयों का ऄंकेक्षण के दौरान ही वनपटारा कर ददया गया।  

15 वनष्कर्य: लेखों में सुधार की अिश्यकता ह ै। 

                                                gLrk@& 

 ¼pUnzs”k gk.Mk½ 

mi funs”kd] 

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

fgekpy izns”k] f”keyk&171009- 

Qksu ua0 0177&2620881 

i`"Bkadu la[;k%&fQu¼,y0,0½,p¼iap½(xv)(2)103@2017&[k.M&1&4941&4944 fnuk¡d 

10-08-2017 f”keyk&09] 

       izfrfyfi% fuEu dks lwpukFkZ@vko”;d dk;Zokgh gsrq izsf"kr gS%&  

iathd`r 1 lfpo] xzke iapk;r jktiqj] fodkl [k.M iap:[kh] ftyk dkaxM+k] ¼fg0iz0½] dks bl 
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vk”k; ds lkFk izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu ij mfpr dkjZokbZ 

djds lfVIi.k mÙkj bl foHkkx dks ,d ekg ds Hkhrj Hkstuk lqfuf”pr djsaA 

 2 funs”kd] iapk;rh jkt foHkkx fg0iz0] dlqEiVh] f”keyk&171009 dks iSjk la[;k 1 ¼[k½ 

esa of.kZr vfu;ferrkvksa ij lEcfU/kr iapk;r lfpo dks vko”;d dkjZokbZ djus ds 

fy, funsZ”k tkjh djus gsrq izsf"kr gSA  

 3 ftyk iapk;r vf/kdkjh] dk¡xM+k fLFkr /keZ”kkyk] ftyk dk¡xM+k] fg0iz0 

 4 [k.M fodkl vf/kdkjh] fodkl [k.M iap:[kh] ftyk dk¡xM+k] fg0iz0 

 

  

                                                                           gLrk@& 

 ¼pUnzs”k gk.Mk½ 

mi funs”kd] 

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

fgekpy izns”k] f”keyk&171009- 

Qksu ua0 0177&2620881 

 


